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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, mbajtur, m& 30.06.2023, né
sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 16:00.

Mbledhjen e udhghoqi Nénkryetarja e komunés sé& Klinés, Marqe Tanushi-Selmanaj, e cila
pérshéndeti t& gjithé anétarét e KKSB-sé dhe prezantoi rendin e dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera, verifikimi pér servisimin e aparateve t¢ fikjes sé
Zjarrit;

3. Identifikimi i zonave té rrezikshme né trafik (ku ndodhin mé shumé aksidente) si dhe
pérgatitja pér pritjen e bashkatdhetaréve tané, etj;

4. Ruajtja dhe mbrojtja e ambientit, iniciativa qé duhet ndérmarré;

5. Té ndryshme.

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Zv. Kryesuesja, znj. Marge Selmanaj: Besoj q& e keni lexuar dhe sipas rregullores duhet t&
miratohet, nése nuk ka dikush digka, atéheré ju ftoj qé ta ngrini dorén nése e miratoni,
faleminderit shumé!



Uné i kisha dy pyetje nga mbledhja e kaluar dhe i kam pérgjigjet e njéjta, sikurse jam pérgjigjur
edhe mé her&t pér rrugén e Dresnikut. Kryetari ka béré kérkesén né ministri dhe po e pret
pérgjigjen nga ata, pérndryshe nése nuk kemi pérgjigje brenda njé afati t& shkurtér kohor, kjo
iniciativé do t& shkojé me kérkesé né Kuvend dhe né bazg t& kérkesés s&€ Kuvendit besoj q&€ duhet
me ndérmarr digka, se me t& vértetg ajo pjesé sa i pérket rrugés &shté edhe sig e thoté Josipi.

2. Fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera, verifikimi pér servisimin e aparateve té fikjes sé
gjarrit.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: T& gjith& e dimé se fatkeqésité natyrore mund t&€ ndodhin
dhe t& paraqesin rrezik pér qytetarét, dhe veté fjala fatkeqési natyrore na tregon se gjithgka nuk
gshté n& dorén toné dhe shumé shpesh jang edhe véshtiré t& menaxhohen. Ne jemi koshient t&
rasteve té fundit t& fatkeqésive natyrore q& kané shkaktuar déme t& médha materiale dhe disa t&
pa riparueshme, por, ngjarja e fundit g& ndodhi n& qytetin e Pejés na ka béré q€ t€ mendojmé
thellg, q& fatkeq@sité natyrore mund té jen& tragjike dhe t& marrin jet€ njerézish, ku njekoh&sisht
shfrytézoj rastin t& shprehi ngushéllime!

N& nivelin lokal jemi duke u munduar q& né aspektin e t& reshurave t&€ ndérmarrim masa dhe t&
rregullojmé problemet me shtretérit e lumenjve, kudo q& ka probleme, ku pjesa mé e madhe e
jona e dimé se ¢faré pasoja kemi pasur.

3. Identifikimi i zonave té rrezikshme né trafik (ku ndodhin mé shumé aksidente) si dhe
pérgatitja pér pritjen e bashkatdhetaréve tané, etj.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Ne e dim& se sezona e verés &sht€ e mbushur me
bashkatdhetarg q& vijné dhe vizitojn& familjarét, vendin e vet, ambientin e vet, tokat ku ata kané
lindur. Pjesa mé e madhe dhe ne si komung duhet t& jemi gjithmong t€ gatshém t’i presim dhe t&
krijojmé kushte t& sigurisg, & ata t& jen& sa m& rehatshém dhe sigurté n€ komunén toné, dhe
urojmé qé edhe ata t& jené t& kujdesshém né vendin e tyre!

4. Ruajtja dhe mbrojtja e ambientit, iniciativa qé duhet ndérmarré.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Piké tjeté- e réndésishme né kété takim Eshté edhe
ruajtja e ambientit. Si tem&, ndoshta shumica mu :- . thoni se ¢ka i duhet si temé& mbledhjes s&
KKSB-sg, por t& gjithé e dimé se njé ambient i pas.”- cht& njé jet& e shéndetshme dhe njé
ambient i papastér paraqet rrezik pér qytetarét. N&.¢ njé depo mbeturinash, aty ku grumbullohen
vérshime, jam shumé e sigurt se gjaté ver&s ato paragesin njé zon& kontaminimi infeksionesh,
mandej grumbullimi i genve endacaké, qé prapé paraget shqetésim dhe rrezik pér qytetarét e
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Klings, pra, (& gjitha kéto i takojné kétij grupi té sigurisé &€ ne duhet t€ jemi shumé t&
kujdesshém. Ne, nga institucionet q& vijmé, pos komandantit q& e pérfaqéson, ne t& tjerét
kontribuojm& né aspektin e dhénies sé& ideve, né aspektin e menaxhimit e kontributit, pérndryshe
pjesa tjetér e sigurisé i takon Policisé, e jona &shté q& bashkérisht t& nxjerrim iniciativa.

Dhe po besoj q& n& t& ardhmen do t& punojmé q& temat q& do t& diskutohen né& kété takim, t&
vijné edhe nga ju anétarét e KKSB-s&, q& t& mos sillemi gjithmoné tek temat e njéjta, por, t&
jepni edhe ju ndonjé temé si ide, digka q& keni shqetésim apo interesim.

5. Té ndryshme.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Sa i pérket temés s¢ fundit, ne, n€ planin ¢ KKSB-s¢ e
kemi paraparé qé t& béhet njé lloj fletépalosje/fletushke, ku me ané t€ saj t&€ dalé nga KKSB nga
t& gjithé ne bashké, t'i vetédijesojmé qytetarét tané pér ruajtje dhe mbrojtje t& ambientit. Nuk
kemi ende asgjé konkrete, pos qé kemi iden& pér kété fletushké dhe nése ju jeni t€ interesuar, ne
e kishim organizuar njé ditg, si t& themi, nj& takim t& jashtézakonshém (takim pune), t€ japim
disa ide se gka mund t& pérmbajé ajo fletushké. Pér pjesén tjetér do té shikoj dhe do t&
mundohem ta pérfundojé me punétorét e tjeré t& Komunés dhe pér formén e financimit besoj q&
do ta gjejmé njé formé. Por, kisha dashur q& bashké me ju t& dalé digka e till€ g€ i sensibilizon
qytetarét né mbrojtje dhe ruajtje t& ambientit, q& shkon n& mbrojtjen dhe siguriné e gytetaréve
tané.

Fjalén po e kaloj te komandanti, Ragip Bytyqi, mandej n& ciléndo piké q€ ju keni digka, e keni
fjalén.

Komandanti, Ragip Bytyqi: Faleminderit, nénkryetare, pérshéndetje pér t& gjith€ ju e né
veganti pér besimtarét myslimang! Urime festa e Kurban Bajramit, shpresoj t& gjitha festat t€ na
gjejné miré dhe si kemi déshiré me shéndet e t&€ bashkuar!

Kisha filluar me ¢&shtjen e fatkeqésive natyrore te pika e dyt& e rendit; n€ muajin gershor me
inicimin e Drejtorisé Rajonale t& Policisé n& Pejé dhe me pérkrahjen e Drejtorisé sé Pérgjithshme
18 Policisé, ne, kemi hartuar nj& projekt pér parandalimin e dukurive t€ zjarrit, dukc p&rfshirg
komandantin e zjarrfikésve dhe gjithg personelin e zjarrfikésve t& cilét e kané realizuar njé
fushaté sensibilizuese mbi kéto dukuri negative q& na ndodhin n€ komunén toné.

Sa i pérket ¢éshtjes sé sigurisé né muajin gershor, ne i kemi edhe statistikat gjasht€mujore t& vitit
2023, deri mé tani me statistika dhe paraqitje té rastit jemi jashtézakonisht t& kénaqur, duke pasur
parasysh se gjaté kétij muaji ka pasur ulje t& incidenteve, ku ka vite q€ pér nj& muaj nuk ka
ndodhur & jené 22 incidente &shté pak pér ¢udi, ku ndoshta edhe rasti né veri ka shtuar ende mé
shumé patrullat e Policisé dhe ndoshta kjo e ka dh&né efektin e vet né parandalimin e
incidenteve. Dmth zbulueshméria e kétyre 22 rasteve éshté diku 85%, kemi pasur 20 aksidente t&
paraqitura; 4 prej tyre jané me 1éndime; 16 jané n  ..." ne materiale; jané shqiptuar 572 gjoba;
jang arrestuar 15 persona. Ky muaj na ka karakteri>  me nj& numér t€ vogg€l t€ incidenteve, ku
kemi pasur koh& mé tepér t& punojmé né hetime d « parandalime t& rasteve. Ditéve t& fundit,
jeni né dijeni pér njé rast n& Gjakové qé na ka goditur t& gjithéve, ku njé person i mundshém qé e
ka kryer até vepér &shté arrestuar né zonén toné t& pérgjithésisé, dje besoj q& e keni parg, kemi
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kérkuar ndihmé edhe pérmes mediave. Eshté edhe njé person tjetér i kérkuar nga zona joné e
pérgjithésis¢ dhe shfrytézoj rastin q&€ kétu t’ju them se ata q€ kan& ndonj& informacion t& na
ndihmojn& né informata deri né arrestimin edhe t€ atij personi, q& t& ndrigohet ai rast i réndg.
Kaq ishte nga ana ime, nése ka dikush ndonjé pyetje, urdhéroni?

Z.Elmi Zenunaj: Faleminderit, kryesuese! Uné& me singeritetin mé& t& madh e falénderoj
Policing e Kosovés pér iniciativén e parandalimit t& zjarrit, iniciativé e cila &sht€ dashur t& burojé
nga Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente, q€ sipas programit q& kemi ne si drejtori
prej vitit 2003 kemi sektorin e preventives, sektorin e parandalimit, sektorin e planifikimit t&
alarmuar dhe secili zyrtar e ka pasur réndésin€ e vet dhe &shté dashur t& fuqizohet dhe plotésohet
me staf pércjellés. Por, sot, nuk e kemi asnjé sektor qé funksionon né& kuadér t&€ ekzekutivit t&
Komunés sé Klinés, vitet e kaluara, zyrtarja e preventives ose sektori i parandalimit ka marr
shumé iniciativa té tilla q&€ ka marr tash Policia, por, tani e kisha falénderuar né ményré té
veganté Policing pér iniciativén e marré, pér t& marr masa qé t& mos vijmé deri te fatkeqésité e
rénda natyrore. Zyrtari i planifikimit q& ka gené, Ibish Raci, ka dal€ né pension dhe prej asaj
kohe nuk &sht& z&vendésuar sektori i tij dhe &shté shum& mé lehtésuese pér ne si shérbim i
zjarrfik&sve dhe Policing, ta kemi njé plan t& mbrojtjes nga fatkeqésité natyrore ose edhe nga
zjarret. Me kénaqésin& mé t&€ madhe e kemi mbéshtetur Policing e Kosovés, nuk e di a €shté né
nivel t&€ Kosovés kjo iniciativé apo nivel regjional apo komunal, megjithaté, nuk kemi hezituar
por i kemi mbéshtetur maksimalisht, faleminderit!

Komandanti, Ragip Bytyqi: Pas kérkesés qé& &shté béré n& nivelin e Drejtorisé Rajonale &shté
aprovuar né nivelin e Drejtorisé Rajonale, &shté dérguar né€ Drejtoring e Preventives, né
Drejtoring e Policisé, dhe ky projekt me asistimin ton& pér nivel rajonal &shté aprovuar dhe &shté
shpérndaré né gjith€ Kosovén, dmth &shté projekt nacional.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Atgher€, un€ besoj shumé qé Drejtoria e Shérbimeve
Publike, me siguri q& e ka planin e veprimit pér mbrojte nga fatkeqésité, sepse késhtu edhe
funksionon ajo Drejtori. Mir&po pér detaje dhe planin e punés pér két€ zyrtar nuk kam informata
dhe nuk e di se si ka gen& forma e z&€vendésimit t€ tij ose se a do t& z&évendésohet, por e di qe né&
kéto raste, kjo Drejtori me efigiencé shumé t€ madhe dhe gatishméri, ju ka dal€ zot qytetaréve, e
them me kompetencé t& plotg.

Komandanti, Ragip Bytyqi: Sa pér informacion, vitin e kaluar i kemi filluar disa procedura
bashké& me kryetarin e Komunés, pér t€ na dhuruar njé donacion prej Kuvendit Komunal. Prej
bashk&punimit t&€ miréfillté q¢€ e kemi me t€ gjitha drejtorit€ dhe nga Asambleja Komunale &shté
marr nj& vendim pér ndarjen e subvencioneve pér stacionin Policor, diku rreth 20 000 euro, dhe
Kuvendi Komunal i ka ushtruar t& gjitha ato veprimet e veta pér hapjen e procedurave tenderuese
dhe na kané siguruar disa kompjuter, aparate profesic-nale pér fotografimin e déshmive né vendin
2 ngjarjes, jemi furnizuar me njé dron jashtézakonis ® = rair&, disa kamera t& cilat na nevojiten
pér punét tona hetimore dhe ky &shté njé donacion ¢* ..e na ndihmon jashtézakonisht shumé né
té€ ardhmen. Kryetari, bashké me stafin dhe duke i falénderuar edhe asamblistét e Kuvendit
Komunal e kang& béré njé ndihmé jashtézakonisht t& madhe pér stacionin tong€, q& shfryt&zoj




rastin né emér t& gjithé stafit komandues té stacionit Policor Pejé dhe stafit menaxhues t€
Drejtorisé Rajonale t& Policisé né Pejé, i falénderoj jashtézakonisht shumé!

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Nga kjo shihet interesimi i madh i kryetarit pér sigurin&
e vendit toné&, duke u munduar t& mbéshtes ¢do aktivitet t& ¢do institucioni q& shkon né& dobing
dhe siguriné e ¢do qytetari dhe si Komung jemi t& lumtur q& kan& me shérbye pér pun& t€ mira.

Hoxhé, Fitim Bojaj: Pérshéndetje pér t& gjithé dhe shfrytézoj rastin t’ju uroj pér festén e Kurban
Bajramit! Po mendoj pasi i kemi edhe zjarrfikésit kétu, q& s& bashku me Drejtorin€ e Shérbimeve
Publike dhe Ambientit, q&¢ ¢do mbrémje t& pastrohen rrugét e qytetit t& Klinés, pér arsye se ka
shumé pluhur, dhe mendoj q& pastértia &shté mbi t& gjitha.

Z.Elmi Zenunaj: Zjarrfikésit e kané t& ndaluar t& merren me kété ¢&shtje, pérpos ndonjé rasti té
veganté, &shté kompania “Hidro Drini” sepse ne s’jemi kompani pastruese, por jemi kompani e
sigurimit t& jet&s s€ njerézve.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Faleminderit shum&, hoxhé! Kérkesa e jote ka njé
adresé tjetér q& uné do ta pércjelli n& vendin e duhur dhe uroj shumé pér t€ mirén toné té
realizohet!

Komandanti, Ragip Bytyqi: Uné kisha propozuar q& me pasur njé pérkrahje nga qytetarét, dhe
nuk e di a ekziston mundésia pér ta hartuar njé rregullore, q& pérpos pjesétaréve t& zjarrfikésve
qé jané aktiv, me filluar me i identifikuar edhe disa t& rinj t€ cilét né ményr€ vullnetare mund t&
ndihmojné kur ka nevojé, sepse ka raste kur ju veproni me orar shumé t& gjaté dhe nuk ktheheni
né familjet e juaja, por, sigurisht gjithmoné& duke u mbéshtetur n& aspektin ligjor.

Z.Elmi Zenunaj: N& vitet 2003-2004 e kemi marr kété iniciativé, i kemi lutur t€ gjitha fshatrat e
Klin&s, sidomos bashkésité lokale dhe nuk kemi hasur pérkrahje, pér shkak se fjala e tyre e paré
ishte “kush na paguan ne”, dhe kjo &shté problem né nivel t& Republikés.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Miré, atéherg faleminderit shumé, pér fund ung ju
bashkangjitem urimit pér festen, begati e shéndet pagi gjithmoné!
Shihemi né mbledhjen e radhés.

Procesmbajtésjy,
Orgeta Sylaj
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